



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 フジッコ株式会社

コード番号 2908 URL <http://www.fujicco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福井 正一

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営管理本部長 (氏名) 奥平 武則

四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日

配当支払開始予定日

TEL 078-303-5921

平成27年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	28,593	5.9	2,383	42.2	2,582	41.3	1,996	64.5
27年3月期第2四半期	27,012	1.6	1,676	16.5	1,827	17.0	1,213	77.4

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 1,725百万円 (4.3%) 27年3月期第2四半期 1,655百万円 (166.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	66.09	—
27年3月期第2四半期	37.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	68,719	81.8	56,181	81.8	56,181	81.3
27年3月期	72,055	81.3	58,584	81.3	58,584	81.3

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 56,181百万円 27年3月期 58,584百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	16.00	—	16.00	32.00
28年3月期	—	17.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	5.5	4,800	12.6	5,100	11.8	3,300	9.5	109.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	34,991,521 株	27年3月期	34,991,521 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	5,119,807 株	27年3月期	3,051,732 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	30,204,254 株	27年3月期2Q	31,946,524 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
4. 補足情報	11
(1) 販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国の景気減速や人手不足による労働コスト上昇等の懸念材料が残るものの、政府の経済政策や日銀の金融政策を背景に、緩やかな回復基調で推移しました。

食品業界におきましては、円安による輸入原材料価格の高止まりにより収益が圧迫され、一部で加工食品の価格改定が相次ぐ等、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当グループにおきましては、「カスピ海ヨーグルト」や「おまめさん 豆小鉢」、水煮シリーズなど成長品群の拡販に注力するとともに、全社的なコストダウン活動に取り組みました。

売上高は、昆布製品が不振となりましたが、惣菜製品、豆製品、デザート製品が好調に推移し、ヨーグルト製品が大きく伸長したことから、285億93百万円（前年同四半期比5.9%増）となりました。

利益面では、売上高の増加に加え、生産性の向上に取り組んだことから営業利益は23億83百万円（前年同四半期比42.2%増）、経常利益は25億82百万円（前年同四半期比41.3%増）となり、また投資有価証券の売却益により親会社株主に帰属する四半期純利益は19億96百万円（前年同四半期比64.5%増）と大幅に伸長しました。

製品分類別の販売状況は、次のとおりであります。

惣菜製品は、「おかず畑」のファミリー向けサイズの売上が減少した一方で、食べきり・簡便のニーズに対応した「朝のたべるスープ」や「おかず畑ミニ」シリーズ等が大きく伸長しました。また日配惣菜も、「豆腐ハンバーグ」等のヘルシーでおかずになる惣菜を中心に大きく伸長しました。以上の結果、惣菜製品全体の売上高は前年同四半期比8.0%増となりました。

昆布製品は、昨春のTVパブリシティで大きく伸長したとろろ昆布の反動による減少が影響し、昆布製品全体の売上高は前年実績を下回りました。

豆製品は、レギュラーの「おまめさん」シリーズが前年実績を下回りましたが、一方で食べきりタイプの「おまめさん 豆小鉢」や、サラダ等に手軽に使える水煮シリーズが大幅に伸長して売上を牽引したことから、豆製品全体の売上高は前年実績を上回ることができました。

ヨーグルト製品は、従来の「カスピ海ヨーグルト」が持つコクはそのままに、脂肪分を取り除いた「カスピ海ヨーグルト脂肪ゼロ」を9月に新発売しました。また、サプリメント「善玉菌のチカラ」の伸長が続く通販チャンネルも好調に推移し、品群全体では前年同四半期比32.1%増と大幅な伸長となりました。

デザート製品は、チルドゼリー「フルーツセラピー」の季節限定商品の投入や、「フルーツセラピー」をカットフルーツ等にかける新しい食べ方「ゼリーがけ」をPRしたことが奏功し、売上高は前年実績を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ33億35百万円減少し、687億19百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4億82百万円減少し、105億76百万円となりました。これは主に、未払消費税等ならびに未払法人税等の減少によるものです。固定負債は、前連結会計年度末に比べて4億50百万円減少し、19億61百万円となりました。

純資産の部は、純資産合計は前連結会計年度末に比べ24億2百万円減少し、561億81百万円となりました。これは主に、自己株式の取得によるものです。

これらの結果、自己資本比率は81.8%となりました。

(キャッシュ・フローについて)

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて32億59百万円減少し、129億72百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を29億44百万円、減価償却費を9億60百万円計上したものの、未払消費税の減少や法人税等の支払により、14億41百万円の収入（前年同四半期は34億26百万円の収入）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入があったものの、有形固定資産の取得等により、2億77百万円の支出（前年同四半期は23億46百万円の支出）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得等により、44億23百万円の支出（前年同四半期は8億61百万円の支出）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月15日に発表しました決算短信の通期の連結業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させる為、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,231	12,972
受取手形及び売掛金	8,605	8,953
商品及び製品	781	886
仕掛品	323	371
原材料及び貯蔵品	5,182	4,780
繰延税金資産	432	595
その他	190	361
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	31,744	28,918
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,338	33,404
減価償却累計額	△21,295	△21,637
建物及び構築物(純額)	12,043	11,767
機械装置及び運搬具	21,623	22,139
減価償却累計額	△15,389	△15,633
機械装置及び運搬具(純額)	6,234	6,505
工具、器具及び備品	1,849	1,887
減価償却累計額	△1,483	△1,524
工具、器具及び備品(純額)	366	362
土地	13,443	13,443
建設仮勘定	53	374
有形固定資産合計	32,140	32,452
無形固定資産		
ソフトウェア	232	216
その他	160	140
無形固定資産合計	392	357
投資その他の資産		
投資有価証券	6,683	5,914
繰延税金資産	103	99
その他	1,029	987
貸倒引当金	△39	△9
投資その他の資産合計	7,777	6,991
固定資産合計	40,311	39,801
資産合計	72,055	68,719

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,818	3,931
短期借入金	845	800
未払金	3,170	3,178
未払法人税等	1,252	1,124
未払消費税等	605	319
賞与引当金	469	476
預り金	173	158
その他	723	587
流動負債合計	11,059	10,576
固定負債		
長期借入金	500	250
長期未払金	98	-
繰延税金負債	524	417
役員退職慰労引当金	296	302
退職給付に係る負債	992	992
固定負債合計	2,412	1,961
負債合計	13,471	12,538
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,566	6,566
資本剰余金	7,302	7,302
利益剰余金	46,462	47,947
自己株式	△3,304	△6,921
株主資本合計	57,027	54,895
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,681	1,403
退職給付に係る調整累計額	△124	△116
その他の包括利益累計額合計	1,556	1,286
純資産合計	58,584	56,181
負債純資産合計	72,055	68,719

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	27,012	28,593
売上原価	16,298	16,676
売上総利益	10,713	11,917
販売費及び一般管理費	9,037	9,533
営業利益	1,676	2,383
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	67	127
受取賃貸料	39	37
売電収入	30	28
その他	41	28
営業外収益合計	180	222
営業外費用		
支払利息	6	3
賃貸費用	8	8
売電費用	10	10
その他	3	1
営業外費用合計	29	24
経常利益	1,827	2,582
特別利益		
投資有価証券売却益	-	356
国庫補助金等収入	288	9
特別利益合計	288	365
特別損失		
固定資産処分損	44	4
減損損失	152	-
特別損失合計	196	4
税金等調整前四半期純利益	1,918	2,944
法人税、住民税及び事業税	928	1,089
法人税等調整額	△223	△141
法人税等合計	705	947
四半期純利益	1,213	1,996
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,213	1,996

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,213	1,996
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	436	△278
退職給付に係る調整額	5	7
その他の包括利益合計	441	△270
四半期包括利益	1,655	1,725
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,655	1,725
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,918	2,944
減価償却費	867	960
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△9	6
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	23	11
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	14	5
受取利息及び受取配当金	△69	△128
支払利息	6	3
固定資産処分損益(△は益)	44	3
減損損失	152	-
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△356
売上債権の増減額(△は増加)	△313	△347
たな卸資産の増減額(△は増加)	709	249
仕入債務の増減額(△は減少)	73	51
未払金の増減額(△は減少)	△31	△393
未払消費税等の増減額(△は減少)	185	△286
預り金の増減額(△は減少)	△8	△15
その他	△144	△182
小計	3,417	2,525
利息及び配当金の受取額	69	128
利息の支払額	△6	△2
保険金の受取額	100	-
法人税等の支払額	△154	△1,209
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,426	1,441
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△600	-
有形固定資産の取得による支出	△1,656	△931
有形固定資産の売却による収入	0	13
無形固定資産の取得による支出	△85	△43
投資有価証券の取得による支出	△6	△9
投資有価証券の売却による収入	3	686
その他	△0	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,346	△277
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	270	300
長期借入金の返済による支出	△616	△595
自己株式の取得による支出	△4	△3,617
配当金の支払額	△511	△511
財務活動によるキャッシュ・フロー	△861	△4,423
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	217	△3,259
現金及び現金同等物の期首残高	14,774	16,231
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,992	12,972

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

当社は、平成27年2月16日開催の取締役会において、会社法(平成17年法律第86号。その後の改正を含みます。以下同じ。)第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項及び当社定款の規定に基づく自己株式の取得及びその具体的な取得方法として、自己株式の公開買付けを行うことを決議しました。これを受け、平成27年4月7日に公開買付けにより自己株式2,002千株を34億43百万円で取得しました。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

(単位：百万円)

製品情報	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		増減額	(参考) 前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
惣菜製品	8,250	30.6%	8,908	31.2%	657	17,305	30.5%
昆布製品	8,354	30.9%	8,217	28.7%	△136	17,832	31.3%
豆製品	5,809	21.5%	6,042	21.1%	233	13,045	22.9%
ヨーグルト製品	2,195	8.1%	2,900	10.1%	704	4,486	7.9%
デザート製品	1,743	6.5%	1,842	6.5%	98	2,797	4.9%
その他製品	659	2.4%	682	2.4%	23	1,427	2.5%
合計	27,012	100.0%	28,593	100.0%	1,581	56,897	100.0%

(注) 増減額は、当第2四半期連結累計期間と前第2四半期連結累計期間との比較で表示しております。